
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-917/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26.01.2021                                                                                                   г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «Балтийская Инжиниринговая
Компания», ОАО «РЖД»,

рассмотрев жалобу ООО «Балтийская Инжиниринговая Компания»
(далее - Заявитель) на действия ОАО «РЖД» (далее - Заказчик) при
проведении открытого аукциона в электронной форме № 6995/ОАЭ-
ДКСС/20 на право заключения договора поставки фильтров-
поглотителей и монтажных деталей (реестровый № 32009867331) (далее
— Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает неправомерно установленные
положения Документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении



торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

29.12.2020 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте было опубликовано извещение о проведении
открытого аукциона в электронной форме № 6995/ОАЭ-ДКСС/20 на
право заключения договора поставки фильтров-поглотителей и
монтажных деталей (реестровый № 32009867331).

Заявитель в своей жалобе оспаривает неправомерно установленные
положения Документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.



Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических
обстоятельств дела.

Пунктом 1.9.1. Документации установлено, что Участник должен иметь
опыт поставки фильтров-поглотителей, стоимость которого составляет не
менее 20% (двадцати процентов) начальной (максимальной) цены
договора без учета НДС, установленной в приложении № 1.1 к
аукционной документации.

Заявитель считает, что данное требование ограничивает конкуренцию.

Заказчик на заседании Комиссии пояснил, что в соответствии с пунктом
199 Положения о закупках Заказчик вправе предъявлять иные единые
требования к участникам закупки, в том числе квалификационные
требования, устанавливаются в документации о закупке в зависимости
от технических, технологических, функциональных (потребительских)
характеристик товаров, работ, услуг, требований, предъявляемых к их
безопасности, и/или иных показателей, связанных с определением
соответствия участника закупки требованиям, предъявляемым
законодательством Российской Федерации, нормативными
документами ОАО «РЖД» к поставщикам (исполнителям, подрядчикам).

Комиссия отмечает, что отсутствие у участника закупки опыта поставок
фильтров-поглотителей, а также подтверждающих документов в
соответствии с пунктом 1.9.1 Документации Закупки, не является
подтверждением невозможности надлежащего исполнения обязательств
по договору, заключаемому по результатам Закупки, и не влияет на
возможность надлежащего исполнения таким участником обязательств
по договору, заключаемому по результатам Закупки, поскольку
участником процедуры могут быть осуществлены поставки иного
оборудования надлежащим образом.

На основании этого Комиссия признает данный довод обоснованным.

Согласно пункту 1.9.2. Документации участник должен являться
производителем оборудования, либо обладать правом поставки
оборудования, указанного в приложении № 1.1 к аукционной
документации, предоставленным производителем.

В случае участия в закупке нескольких лиц на стороне одного участника,
соответствие квалификационному требованию рассматривается в
совокупности на основании информации, представленной в отношении
лиц, выступающих на стороне участника.



В подтверждение того, что участник является производителем либо
обладает правом поставки оборудования, указанного в приложении №
1.1 к аукционной документации, предоставленным производителем,
участник в составе заявки должен представить:

- информационное письмо, иной документ, подтверждающий, что
участник является производителем оборудования;

или

- информационное письмо, иной документ, выданный производителем
и/или дилерский договор с производителем оборудования с
приложением всех листов договора, приложений и спецификаций к нему
о праве участника осуществлять поставку оборудования;

или

- договор с дилером/поставщиком или иной документ, выданный
участнику дилером/поставщиком, с приложением копии договора с
приложением всех листов договора, приложений и спецификаций к
нему, заключенного между дилером/поставщиком и производителем,
и/или информационных писем, иных документов, выданных
производителем дилеру/поставщику о праве участника осуществлять
поставку товаров.

По мнению Заявителя данное требование также сужает круг
потенциальных участников.

Заказчик в возражениях указал, что данное требование установлено для
реализации принципа целевого и экономически эффективного
расходования денежных средств на приобретение товаров, работ,
услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла
закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение
издержек заказчика, установленного Законом о закупках.

Также Заказчик пояснил, что участники имеют возможность подтвердить
свое соответствие указанному требованию путем предоставления
различных документов, включая информационные письма, договоры или
иные подтверждающие документы.

Комиссия считает, что участник Закупки может не являться
производителем товара по предмету Закупки, а также не иметь
договорных отношений с производителем такого товара. Но при этом
участником ранее осуществлялись поставки иного товара надлежащим
образом в соответствии с требованиями договора поставки, не обладая
документально подтвержденным правом поставки такого оборудования.



Кроме того, в отсутствие обязанности производителя/дилера товара
как-либо реагировать на соответствующие запросы участников закупки
о представлении, в срок до окончания подачи заявок на участие в
Закупке, подтверждающих документов о том, что участник обладает
правом поставки товара по предмету Закупки, возможность участников
закупки подать заявку на участие в Закупке в соответствии с
вышеуказанными требованиями Документации всецело зависит от
волеизъявления третьих лиц – производителя/дилера/поставщика, его
официального представителя, что ограничивает возможность участия в
Закупке.

Таким образом Комиссия признает данный довод обоснованным.

Помимо вышеизложенного Заявитель считает, что Заказчиком
безосновательно установлено право Заказчика до даты проведения
аукциона в письменной форме запросить у участников аукциона
информацию и документы, необходимые для подтверждения
соответствия участника, товаров, работ, услуг, предлагаемых в
соответствии с заявкой такого участника, предъявляемым требованиям,
изложенным в аукционной документации. Данное право, как утверждает
Заявитель, ограничивает конкуренцию.

Комиссия отмечает, что возможность участия в Закупке с учетом
указанного положения Документации зависит от волеизъявления
Заказчика, поскольку применение Заказчиком права запрашивать
дополнительно информацию применяется не в равной степени к
участникам закупки, что ограничивает количество участников Закупки.

На основании чего Комиссия признает приняла решение о признании
жалобы обоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом
3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Балтийская Инжиниринговая Компания»
(ИНН: 7811724303; ОГРН: 1197847065283) на действия ОАО «РЖД»
(ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пунктов 2 части 1 статьи
3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.



 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


